
ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
Venezia, li 31/01/2022 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE PRESIDENZIALE N. 03/2022 
 

 
OGGETTO: PRESA ATTO RELAZIONE ANNUALE DEL RESPONSABILE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA (RPCT). 
 
 
 
      IL PRESIDENTE 

 
Premesso che: 
• la Legge 190/2012, all’ l’art.1, comma 2, come modificata ed integrata dal D.Lgs. 97/2016, 
prevede che tra i compiti assegnati all’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) l’adozione e 
l’aggiornamento annuale del Piano triennale Nazionale Anticorruzione (PNA) ricomprendo nel 
medesimo piano anche una specifica sezione dedicata agli strumenti attuativi degli obblighi di 
trasparenza e di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
• ai sensi del successivo comma 2 bis del predetto art. 1 della Legge 190/2012 il PNA 
costituisce atto di indirizzo rivolto a ciascuna Pubblica Amministrazione ai fini della predisposizione 
del proprio piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, redatto dal Responsabile 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e approvato dall’organo di 
indirizzo dell’Ente; 
 
Richiamante:  

� la Deliberazione n. 2/2019 con la quale è stato approvato il Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per gli anni 2019/2021; 

� la Deliberazione n.11/2020 con la quale è stato approvato il Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per gli anni 2020/2022; 

� la Disposizione Presidenziale n.4/2021, ratificata con Deliberazione n.17/2021, con la quale 
è stato approvato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per 
gli anni 2021/2023; 

 
Ricordato che con Disposizione Presidenziale n.11 del 30/12/2020, ratificata con Deliberazione n. 
3 del 09/02/2021, sono state attribuite funzioni, deleghe e nomine al Segretario Direttore, dott. 
Marino Favaretto, fino a tutto il 31/12/2023 e che fra queste attribuzioni è contemplata anche la 
nomina di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) al fine di poter 
ottemperare all’adozione e trasmissione ad ANAC del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza dell’Istituzione Veneziana secondo le modalità definite dalla stessa 
Autorità;   

Vista la determinazione ANAC numero 12 del 28 ottobre 2015 con la quale ha previsto che la 
prima e indispensabile fase del processo di gestione del rischio sia l’analisi del contesto, attraverso 
la quale ottenere le informazioni necessarie a comprendere come il rischio corruttivo possa 
verificarsi all’interno dell’Amministrazione per vie delle specificità dell’ambiente in cui essa opera in 
termini di strutture territoriali e di dinamiche sociali, economiche e culturali o per via della 
caratteristiche organizzative; 

 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
 
Visto il PNA 2019, approvato con deliberazione ANAC n.1064/2019 con il quale si sottolinea che: 

� nella nuova impostazione del PNA 2020 è stata superata la valutazione standardizzata dei 
rischi che si basava sulla compilazione delle matrici di rischio come previste dall’allegato 
n.5 del PNA 2013; 

� tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul 
c.d. contesto esterno ed interno; 

� il Piano attraverso questa analisi deve delineare una concreta descrizione dei processi, per 
poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di 
valutazione; 

 
Richiamata la nota di ANAC del 14/01/2022 con la quale ha comunicato la proroga dei termini per 
la predisposizione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2022/2024 al 30/04/2022 come conseguenza del mutato quadro normativo e regolatorio in materia 
di anticorruzione, mentre rimangono invariati i termini per la presa d’atto della Relazione annuale 
del Responsabile sul Piano 2021/2023; 
  
Valutata la necessità di provvedere alla presa d’atto della Relazione annuale del RPCT;  
 
Accertato che il presente provvedimento non riveste aspetti economici e/o finanziari; 
 
Richiamata l’attestazione del Segretario/Direttore sulla regolarità dell’istruttoria tecnico-
amministrativa, contabile e la copertura finanziaria;        
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario/Direttore sulla legittimità del provvedimento proposto 
rispetto alle norme di legge e regolamenti vigenti;         
  
Visto l’art. 9 del vigente Statuto 
 
 
 

DISPONE 
 

1. Quanto espresso in premessa va considerato come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2. Di prendere atto della Relazione annuale del RCPT sul Piano Triennale sulla Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza, anni 2021/2023. 

 
3. Di provvedere alla pubblicazione della Relazione nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 
 
4. Di incaricare il Segretario Direttore all’espletamento degli adempimenti necessari. 
 
5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
6. Incaricare il Segretario Direttore all’espletamento degli adempimenti necessari. 
 

IL PRESIDENTE 
Rag. Luca Segalin 
(firmato in originale) 

 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 

 

In data 31/01/2022 viene attestata la regolarità dell’istruttoria tecnico-amministrativa, contabile e la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 12 del vigente Statuto.      

            Il Segretario Direttore 
            Dott. Marino Favaretto  

(firmato in originale) 
 
 
In data 31/01/2022 viene acquisito il parere favorevole di legittimità ai sensi dell’art.12 del vigente 
Statuto.  
            Il Segretario Direttore 
            Dott. Marino Favaretto  

 (firmato in originale) 
 
 
Il presente atto viene pubblicato il giorno 31/01/2022 e per n.15 giorni, sull’albo del sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi dell’art. 34 della Legge 17/07/1890 n. 6972. 

 
                                                                                   Il Segretario Direttore 

                                                                                              Dott. Marino Favaretto 
(firmato in originale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


